
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 85Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

Resolução nº 06/2016/MPC/PA, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, ocupante do cargo efetivo 
de Assessor Técnico, matrícula nº 200073, 20 (vinte) dias das férias rela-
tivas ao período aquisitivo 01/02/2018 a 31/01/2019, para o período de 
06 a 25/07/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de junho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 553092

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 151/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Resultado Final da Progressão por Merecimento refe-
rente ao período de maio/2018 a abril/2020, apresentado nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/327398 (seq. 56), por meio do 
Relatório de Avaliação elaborado pela Comissão Especial de Avaliação para 
fi ns de Progressão por Merecimento, instituída pela Portaria nº 107/2020/
MPC/PA, de 29/04/2020;
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de Finanças e Planeja-
mento (seq. 59), segundo a qual as progressões funcionais resultantes da 
citada avaliação por merecimento atendem, a partir de junho de 2020, ao 
limite de despesa com pessoal previsto na Lei Complementar nº 101/2000, 
tratando-se da condição estabelecida no art. 14 da Resolução nº 11/2018/
MPC/PA-Colégio;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica acostada aos autos (seq. 61), a 
qual expressa inexistência de impeditivo jurídico-legal para a homologação 
do referido Resultado Final da Progressão por Merecimento;
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 2º, VI, c/c o art. 23, ambos da Lei Esta-
dual nº 8.596/2018, a Resolução nº 11/2018/MPC/PA-Conselho e tudo o 
mais que consta dos autos;
RESOLVE:
Art. 1º. HOMOLOGAR, nos termos do § 2º do art. 12 da Resolução nº 
11/2018/MPC/PA-Conselho, o Resultado Final da Progressão por Mereci-
mento referente ao período de maio/2018 a abril/2020, apresentado no 
Relatório de Avaliação da Comissão Especial de Avaliação para fi ns de Pro-
gressão por Merecimento, instituída pela Portaria nº 107/2020/MPC/PA, 
de 29/04/2020.
Art. 2º. CONCEDER, a partir de junho de 2020, aos 21 (vinte e um) servi-
dores avaliados, Progressão Funcional por Merecimento para os respecti-
vos níveis e referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Minis-
tério Público de Contas, conforme demonstrado no Anexo desta Portaria.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de junho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas
ANEXO DA PORTARIA N° 151/2020/MPC/PA, de 10/06/2020
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERECIMENTO REFERENTE AO PERÍODO 
DE MAIO/2018 A ABRIL/2020

Nº SERVIDOR CARGO EFETIVO NÍVEL/
REFERÊNCIA

01 AKYSON FERREIRA DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3D
02 ANA ROSA BASSALO CRISPINO ASSESSOR TÉCNICO 6A
03 ARMANDO BARBOSA DA FONSECA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3D
04 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3D
05 CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3D

06 CAROLINA MARTINS VICTER ANALISTA MINISTERIAL- ESPECIALIDADE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO 6B

07 CEZAR BARROSO DOS SANTOS ASSISTENTE MINISTERIAL DE INFORMÁTICA 3B
08 DARLAN DA COSTA REGO AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3D
09 ELIELTON CHAVES COSTA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3D
10 EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3D
11 FÁBIO AUGUSTO MIRANDA AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 2I
12 JAIR DIAS DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3D

13 JOSUÉ COSTA CORRÊA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 6D

14 LÚCIA HELENA LIMA COSTA AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3C
15 ROGÉRIO COUTO FELIPE ASSESSOR TÉNCICO 5I
16 SANDRO LINS FILGUEIRAS AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3D
17 SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3A
18 SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3D
19 SÔNIA DO SOCORRO SANTOS AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3D
20 VICENTE CARDOSO DE JESUS ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 2I
21 VINICIUS MORAES DA COSTA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3B

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 553112

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1891/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 02/06/2020 
a 01/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e defesa 
dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 1.700,00
3390-36 O.S. Terceiros – P.Física R$ 1.900,00
3390-39 O.S. Terceiros – P.Jurídica  R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 09 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 552813
PORTARIA 1893/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA, ASSES-
SOR DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.3077, lotado na Promotoria 
de Justiça de Peixe-Boi, a importância de R$ 1.140,00 (mil cento e qua-
renta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 06/05/2020 à 05/07/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 840,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 10 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 552817

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 010/2020-MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
005/2020 (SIMP nº 000915-096/2020), que se encontra à disposição no 
1º Cargo de Promotor de Justiça de Xinguara, situado na Av. Xingú, nº 
687, Bairro: Centro, CEP. 68.555-016, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
Portaria nº 010/2020-MP/1ªPJX;
Interessados: Sociedade em geral;
Assunto: Fiscalizar e acompanhar a elaboração e execução do Plano de 
Contingência do MUNICÍPIO DE XINGUARA e SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, para efeito de prevenção, contenção e tratamento para o enfren-
tamento do COVID-19.
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI – 1ª Promotora de Justiça de Xin-
guara.

Protocolo: 552718
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 005/2020 - MP/PJU 
DE  09/06/2020
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001/20 – MP/PJU
O Promotor de Justiça Substituto em exercício na Promotoria de Justiça 
de  Uruará-PA resolve RECOMENDAR ao MUNICÍPIO DE URUARÁ-PA, nas 
pessoas de seu Prefeito Municipal e Secretários de Saúde e de Finanças, 
providências para que imediatamente procedam à 1) disponibilização em 
sítio eletrônico da Prefeitura Municipal, por meio de aba específi ca, em 
tempo real e de forma fi dedigna (sem omissões), de todas as contratações 
e aquisições relacionadas especifi camente ao enfrentamento e mitigação 
da pandemia decorrente da COVID-19, nos termos do artigo 4º, §2º, da 
Lei n.º 13.979/2020, e legislação correlata, a fi m de que haja correlação 
fi dedigna e contemporânea com as informações publicadas na Imprensa 
Ofi cial; 2) No link acima indicado, deve constar a apresentação de for-
ma discriminada dos valores orçamentários e de execução de despesas, a 
exemplo de contratos administrativos de prestação e fornecimento de bens 
e serviços, nota de empenho, liquidação e pagamento, descrição do bem 


